[image: Envelope Timbrado - Grande-01]
[bookmark: _GoBack]PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº  138 /2023

Dispõe sobre a concessão de Medalha do Mérito Esportivo “Newton Corrêa da Costa Júnior” (Campineiro) ao Senhor “CLAUDINEI SIMÕES PIRES” e dá outras providências.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º Fica concedida a Medalha do Mérito Esportivo “Newton Corrêa da Costa Júnior” (Campineiro) ao Senhor “CLAUDINEI SIMOES PIRES”, pelos relevantes serviços na área do esporte prestados a Sorocaba.

Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

S/S., 05 de maio de 2023.

FERNANDO  DINI
Vereador - MDB

JUSTIFICATIVA:

Claudinei Simões Pires (mais conhecido como Peixe) nasceu em 29/05/1967. Suas primeiras conquistas começaram aos 13 anos, nas competições de natação quando, ainda jovem, percebeu seu talento no esporte e sua paixão pelo ensino. Na época, foi campeão dos Jogos Regionais e dos Jogos Abertos do Interior.

É um atleta nato, que já conquistou 9 vezes o Iron Man, foi 5 vezes campeão da categoria Iron Man 70,3 e classificou-se 3 vezes para o mundial do Havaí, além das classificações para o Duathlon e Power Man.

Aos 21 anos graduou-se em Educação Física pela Faculdade de Educação Física de Sorocaba e em Direito pela Faculdade de Direito de Itu.
 Logo depois, especializou-se em treinamento de alto nível pela FPN e cursou o ensino técnico de treinador pela Peaks Brasil.

Três anos após sua graduação, aos 25 anos, sua transição da Natação para o Triathlon começou de maneira muito natural, após o convite de um amigo. Já representou a cidade em três campeonatos mundiais amadores e conseguiu atingir diversos títulos importantes no esporte, por meio da sua alta competitividade e foco no resultado.

Atualmente, é proprietário da PEIXEPRO ASSESSORIA ESPORTIVA e, ao longo de mais de 30 anos, o treinador Peixe formou vários treinadores renomados de triathlon de Sorocaba e ensinou a mais de 50 atletas amadores, conquistando inúmeros títulos com seus alunos, colecionando grandes competições como Iron Man, Power Man, entre outros.

Pelos motivos aqui expostos, o Senhor CLAUDINEI SIMÕES PIRES é merecedor desta prestigiada comenda, pois além de ser um grande e laureado atleta, é um grande incentivador do esporte na cidade de Sorocaba.
S/S., 05 de maio de 2023.

FERNANDO  DINI
Vereador - MDB
image1.jpeg
CAMARA MUNICIPAL DE SOROCABA

ESTADO DE SAO PAULO